
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.252/2019 
 
Convalida para efeito de expedição de 
certificado e diploma, dos estudos 
realizados pelos estudantes concluintes do 
Ensino Médio na modalidade educação de 
jovens e adultos, na EEEFM Terra 
Vermelha. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.612/2019 (Processo CEE-ES nº. 220/2017/SEP nº. 79520979), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 04-06-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Convalidar para efeito de expedição de certificado e diploma, os estudos realizados 
pelos estudantes concluintes do Ensino Médio na modalidade Educação de Jovens e Adultos, nos 
anos de 2017 e 2018, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Terra Vermelha, 
situada na Rua E, s/nº., Quadra II, Bairro Terra Vermelha, município de Vila Velha, ES, mantida 
pelo Governo Estadual. 
 

Parágrafo Único. A listagem nominal dos estudantes concluintes está anexada a esta 
Resolução. 
 
 
Vitória, 11 de julho de 2019. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 11 de julho de 2019. 
 
 
VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/07/2019 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.252/2019 
 

  
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2017 

 
Ensino Médio – EJA 
 
ADELMO DOS SANTOS MATOS 
ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA 
ADRIANA SILVA COSTA 
ALAINNE DA SILVA OLIVEIRA 
ALESSANDRA LEMOS ALVES 
ALEX JÚNIOR ADRIANO BARCELOS 
ALICE RAMLOW DA SILVA 
ALOISIO DE JESUS 
ANA CAROLINA GONÇALVES MENDES 
ANA LUCIA MOREIRA ALVES 
ANA PAULA COELHO DA ROCHA 
ANDERSON DA SILVA 
ANDRICK ALVES RODRIGUES 
ANDRIELLE MIRANDA PINHEIRO 
ANGELA NUNES DE AMORIM 
ARI SOARES LOPES 
AROANDA CRISTINA FERREIRA 
BEATRIZ SIQUEIRA GOMES DE JESUS 
BRENDA CRISTINA DA SILVA LEMOS 
BRUNA DE SOUZA GUIDONI 
CAMILA MARTINS ELIZIARIO 
CAMILA SOUZA BROCHAL 
CAROLAINE DA SILVA PEREIRA 
CAROLAYNE SANTOS DIAS 
CINTIA BERNARDO DE SOUZA 
CINTYA LOPES RIVEROS 
CLEICIELE BOA NOVA DOS SANTOS 
CRISTIAN RIBEIRO DO NASCIMENTO 
DAIANE GOMES BATISTA 
DAIANE MENDES RIBEIRO 
DANIEL CARLOS PEDERIVA 
DANIEL PEREIRA DA SILVA SANTOS 
DANIELE FRANQUE DE JESUS 
DANILO QUIRINO 
DARLAN JACKSON DIAS DA CRUZ 
DARTIELLI RODRIGUES DE JESUS 
DAURA HELEN DA SILVA FERREIRA 
DAYANA DE ANDRADE 
DÉBORA DOS REIS DE JESUS 
DÉBORA MONTEIRO LEITE ALVARENGA 
DEIVIDE CIRILO DE OLIVEIRA 
DEIVISON COSTA CELESTINO 
DEIVISSON NASCIMENTO ROCHA 
DENISLÂINE DE SOUZA PINHEIRO 
DEYVID SERGIO MACHADO CLAUDINO 
DJONY PINHEIRO FONSECA GOMES 
DORIANA COSTA BARROS 
EDICLEUDES DE JESUS 
EDUARDO AUGUSTO GONÇALVES RODRIGUES 
EDUARDO LIMA NASCIMENTO FILHO 
EDUARDO SOUZA DE OLIVEIRA 
ELI CAROLAINE SANTANA MENDES 
ÉLIDA FERREIRA DA SILVA 
ELISANGELA MARCIA DE OLIVEIRA BOURGUIGNON 
ELIZETE MARIA HENES DO NASCIMENTO E SILVA 
EMILLY OLIVEIRA FAGUNDES 



ENY DE MATOS FAGUNDES SANTOS 
ERINA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 
ERIVAN PEDRO SILVA PEREIRA 
ERVLETON ALVES BASÍLIO 
FABIANA MAIO DE JESUS 
FABIANA ROSA DA SILVA 
FABIANO FRUTUOSO DA SILVA 
FABÍOLA PEYNEAU HONORATO DE JESUS 
FERNANDA ATHAYDES MARTINS 
FELIPHE SOUZA MARTINS DA SILVA 
FLÁVIA MOREIRA ALVES 
FLAVIANE ARAUJO CERQUEIRA 
FLÁVIO SOUZA LIMA 
GABRIEL VIEIRA LOPES 
GEIZE VIANA DE ALMEIDA 
GEOVANIA DA SILVA FERREIRA 
GILSON DE ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO FILHO 
GLAUBER ALVARENGA ASSIS 
GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA 
GUSTAVO OLIVEIRA DE JESUS 
HEMILY LOHAYNE DA SILVA OLIVEIRA 
HENRIQUE SILVA DE JESUS 
HUGO YAN MARQUES NASCIMENTO 
IASMINE SANTOS DO NASCIMENTO 
IGOR OLIVEIRA DE ALMEIDA 
INGRID EVANGELISTA DOS SANTOS SOBRINHO 
ISABELA VENCESLAU PEREIRA 
ISAQUE VALADARES CÂNDIDO 
ISRAEL SANTOS DA SILVA 
IVONE RODRIGUES DE SOUZA 
JAKELINE LIZALDO CAMPELO APOLINÁRIO 
JANAINA SANTOS DE JESUS 
JANINE CARVALHO DA SILVA 
JAVERSON KALOT SILVA 
JEAN CALDEIRA DA SILVA 
JEAN CARLOS MARTINS SANTOS 
JEFERSON DE SOUZA OLIVEIRA 
JEFFERSON DOS SANTOS NASCIMENTO 
JESSICA CAMILO DOS SANTOS SOARES 
JÉSSICA SANTOS NASCIMENTO 
JÉSSICA VIEIRA DE JESUS VIANA 
JOÃO PAULO GOMES DE SOUSA 
JOHNATHAN PARDAL 
JONATAS WILLIAM SANTANA LUZ 
JONE FALCÃO DA SILVA 
JORDAN DOS SANTOS SANTANA 
JOSE ALESANDRO MENDES DOS SANTOS 
JOSÉ BRUNO JUNIOR 
JOSÉ SOARES DOS SANTOS 
JOSE TEIXEIRA FILHO 
JOSELINA LOPES BARBOSA 
JOYCE MAYRA RODRIGUES SILVA 
JUAN MATUSALÉM SILVA NERES 
JULIA DE OLIVEIRA MIRANDA DA COSTA 
JULIANA SEABRA MENEZES 
KAMILA GOMES DAMASCENO 
KAROLINE DA SILVA OLIVEIRA 
KARYNE WERNECK DA SILVA SOUZA 
kEYLA DA SILVA SANTANA 
KÉZIA DOS SANTOS MELO 
KISCILA JANAIÁ PEREIRA BRAGA DOS SANTOS 
LARISSA NOVAIS AFONSO 
LEIDIANE CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA 



LENI DE OLIVEIRA SANTOS 
LEONI FERREIRA FRANCISCO 
LOREANA RAMIRES DE SOUSA 
LORRAYNE LARISSA RABELO DOS SANTOS 
LUANA DE OLIVEIRA DA CRUZ 
LUCAS DE ALMEIDA OLIVEIRA 
LUCAS FRAGA MONTEIRO ALVES 
LUCIANA DELFINA SOARES 
LUCIMARA RODRIGUES DOS SANTOS 
LUIZ CARLOS DE SOUZA JESUS 
MAÍZA ALVES BARBOSA 
MARCELO MARTINS FILHO 
MARCIA FERNANDA DIAS DE ASSUNÇÃO 
MARCOS HENRIQUE SOUTO SOUSA 
MARIA MADALENA DA NATIVIDADE AGUILAR 
MARIA RITA DA SILVA SANTOS 
MARLEUSA SOUZA DE OLIVEIRA 
MARLUCE SIQUEIRA 
MICHELLE PEREIRA DO NASCIMENTO 
MIKARLEY EMANUELLY DA SILVA 
MIRIAN NEVES DE LAIA 
MYLENA ORLEDI FAGUNDES DOS SANTOS 
NEUZI MADALENA DE SOUZA SILVA 
NIZA CARLA OLIVEIRA DOS SANTOS 
OZIRES JANUARIO DE SOUZA JUNIOR 
PALOMA CHAVES MATTOS 
PATRICK RODRIGUES DA SILVA 
PAULO CESAR OLIVEIRA DA TRINDADE 
RAFAEL ROCHA SILVESTRE 
RAFAELA MOREIRA ROCHA 
RAIANE DE ALMEIDA MARTINS 
RAMON SOARES ROCHA 
RAQUEL GOMES BATISTA 
RAYAN FABIANO MARQUES NASCIMENTO 
REINALDO ALVARENGA ANSELMO 
RICHARD DE OLIVEIRA NOGUEIRA 
RONAN DOS ANJOS DA SILVA 
ROSÂNGELA SANTOS DOS REIS JOHNSONS DA SILVA 
ROUGLAS LARANJEIRA GOLTNER 
RUBEM MIRANDA SANTOS 
RUTE SANTANA SILVA 
SANDRIELE GESSIKA KUILLE TRINDADE 
SÁVIA RAFAELA MIRANDA BARBOSA 
SILVANE DOS SANTOS ROCHA 
SIRLENE DIAS SANTOS 
STANLEY ROCHA SIMÕES 
SUELEN FERNANDA MARQUES  DA SILVA 
TAILANE OLIVEIRA RODRIGUES 
TAÍZI SANTOS NASCIMENTO 
TAMYRYS DA SILVA PENHA 
THALIA NASCIMENTO DA VITÓRIA 
THALYTA KLEIN RIBEIRO 
THAYNARA CHRISTI GOMES DE OLIVEIRA 
THAYS PAIXÃO QUEIROZ 
THIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS 
THIELLI OLIVEIRA DOS SANTOS 
THIERES ALMEIDA SANTOS 
TIAGO MAGALHÃES DE OLIVEIRA 
VANESSA RAMALHETE DE JESUS 
VÂNIA LIMA 
VANUSA ALVES PIMENTA 
VILMARIA PEIXOTO DOS SANTOS 
WALTAIR BOLDT 



WENITOL ROCHA NASCIMENTO 
WESLEY RODRIGUES MONTEIRO 
WEVERTON SILVA DOS SANTOS 
WILHIANE DE JESUS RIBEIRO 
WILIAN DIAS SILVA TRINDADE 
WILSON DOUGLAS PORTO TEIXEIRA 
WIVIANE RODRIGUES MONTEIRO 
YAN HERCULANO DE SOUZA 
 

RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2018 
 

Ensino Médio – EJA 
 
ADÃO ANTONIO GOMES DA SILVA 
ADRIEL REIS SOUZA 
ADRIELE REIS ALVES 
ALEX SANDRO DE OLIVEIRA MATOS JUNIOR 
ALEXANDRE DE SOUZA SILVA 
ALEXSANDRO FERREIRA DO CARMO BATISTA 
ALINE CARVALHO MARTINS 
ALINE PEREIRA DE SÁ 
ALINE TEIXEIRA DOS SANTOS 
AMANDA CALDAS LOPES 
AMANDA HELENNE GOMES DUARTE FREITAS 
AMANDA PIMENTA FALCÃO 
AMANDA SANTOS DE JESUS SILVA 
ANA AGÉSICA OLIVEIRA FARIAS 
ANA CAROLINA CATARINO DA SILVA 
ANA PAULA DE JESUS ALMEIDA 
ANA PAULA LUNZ DE JESUS 
ANA PAULA MEDEIROS COUTO 
ANA PAULA SILVA CAMPOS 
ANDERSON NOBRE LUZ 
ANDRÉ VINICIUS EGIDIO DE LIMA 
ANGELA DE QUEIROZ SANTA FÉ 
ANIZIA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA 
ANOELSON SOARES TOLEDO 
ANTONIO MARCOS SANTANA PIROPO 
ARLINDO RUFINO 
BEATRIZ DA SILVA GERMANO 
BEATRIZ DOS SANTOS NEVES 
BEATRIZ FABIANA DOS SANTOS 
BEATRIZ PASSOS DA SILVA 
BRUNO PINHEIRO DE JESUS 
BRUNO VIEIRA LOPES 
CALILA REIS DO NASCIMENTO 
CAROLINA DE JESUS QUEIROZ 
CAROLINE CHAVES MATTOS 
CHARLESTON COSTA FILHO 
CHAUENI SANTOS DA SILVA 
CINTHIA NASCIMENTO BOROTO  
CLAUDEMARA MIRANDA BARBOSA 
CRISLAYNE CANDIDA JERÔNIMO 
DANIEL MUNIZ MONTEIRO 
DANIELE GOMES DA SILVA 
DANÚBIA DE OLIVEIRA FERREIRA 
DARA VIDAL 
DEBORA LIMA SILVINO 
DEIVID GEOVALDO SILVA DOS SANTOS 
DEVALMIRO DE SA BARBOSA 
DIEGO MIGUEL DOS ANJOS 
DINH TIALLI ROCHA SANTOS 
DIOZILAN CELIN BATISTA 



DOUGLAS PEREIRA FERREIRA 
EDIEUDES ROCHA DE SOUZA 
EDIRLANDIA BRITO DOS SANTOS 
ELAINE MARIA SCHNEIDER 
ELENICE BISPO DE JESUS MIRANDA 
ELIANA RODRIGUES DA COSTA 
ELIANE ROSÁRIO DA SILVA 
ELICLEIDES DE JESUS 
ELOÁ SANTANA LYRIO 
ERICA DE JESUS ROSA 
ERIKA PEREIRA BANDEIRA 
ESTEFANI DA CONCEIÇÃO BRAZ 
ESTER SANTOS DUARTE 
FABIANA CORREA DE OLIVEIRA 
FABIANA PINHEIRO DA FONSECA 
FABÍOLA CARDOSO DE OLIVEIRA 
FABÍOLA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
FELIPE VIEIRA DE JESUS 
FERNANDA PEREIRA DA SILVA 
FERNANDO LUIZ COUTO ZARDIN 
FRANCIELE DOS SANTOS DA PAIXÃO 
GABRIEL CERQUEIRA RODRIGUES 
GABRIEL RIBEIRO ARAUJO 
GABRIEL SIMPLICIO DOS SANTOS 
GABRIELA DOELINGER DE ALMEIDA 
GABRIELA SOUZA LOPES 
GABRIELLI MOREIRA DE OLIVEIRA 
GABRIELY DE SOUZA DA VITÓRIA 
GEIZA DAVID DE OLIVEIRA 
GEOVANA MACHADO MOREIRA 
GEOVANE BATISTA PEREIRA 
GEOVANIA OLIVEIRA SOUZA 
GILLIARD SANTOS ALMEIDA 
GIOVANNI MACHADO DE ARAUJO 
GISELE CAJUEIRO 
GISELE SANTOS DA CONCEIÇÃO 
GISELLY DE SOUZA SILVA 
GLORIA APARECIDA PASCOAL MOREIRA 
GUILHERME THIAGO OLIVEIRA GOMES 
GUSTAVO ROSA DA COSTA 
HÁLLICE ARIANY DE SOUZA ANDRADE 
IGOR SANTOS DA COSTA 
IVANILDA NASCIMENTO SANTOS 
IZABEL BATISTA PEREIRA DA SILVA 
IZABELA KLEISLA BRITO DA SILVA 
JACQUELINE CARDOSO DA CRUZ 
JAILANA CARDOSO ALMEIDA 
JAQUELINE FERREIRA DA SILVA 
JAQUELINE OLIVEIRA SANTOS 
JENIFER GONÇALVES RHODES 
JÉSSICA NATALI SILVA DOS SANTOS 
JHENNIFER ASSUNÇÃO DA SILVA CONCEIÇÃO 
JHONATAN FERREIRA SILVA 
JOAO BATISTA DOS ANJOS BELMONTE 
JOÃO FELIPE DA SILVA 
JOÃO LUCAS DUARTE BRITO 
JOAO LUIZ PLAUDIO DE SOUSA 
JOICE RODRIGUES GOMES 
JOSE CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 
JÔSE CORRÊA ANDRADE 
JOSIMAR DA PENHA PEREIRA 
JOSIMÁRIO LIMA DA SILVA 
JOYCE CORRÊA DA SILVA 



JOYCE PEREIRA LOPES 
JÚLIA LIMA MARÇAL 
JULIANA ALEXANDRINA DOS SANTOS 
JULIANO DE JESUS BARRETO 
JÚNIOR VIANA DE OLIVEIRA 
JUSSARA LUZ BUENO ROCHA 
KARINA MARIA ALVES GAMA 
KAROLAYNE DE OLIVEIRA 
KATIA SOLANGE VIEIRA ALVARENGA 
KÉCIA LEITE VASCONCELOS 
KÉSIA ALMEIDA DE AMORIM 
KESLEI FERREIRA CARDOSO DA SILVA 
KETLIN BEATRIS VASCONCELOS DA SILVA 
KILISFRAN GONÇALVES DA COSTA 
LADIR AZEVEDO COUTO 
LAÍSA HENRIQUE DEMARCHI 
LARA JUSTINO CALDAS 
LARISSA BERTOLDO PEREIRA 
LEILANE DOS SANTOS PEREIRA 
LEONARDO DA SILVA BISCHOLI 
LEONIDIO JOSÉ VERVLOET 
LIDIA LAUDINO RODRIGUES 
LILIAN RODRIGUES DA CRUZ 
LIOMAR FERREIRA 
LIVIA RIBEIRO PIMENTEL 
LORRAINY RIBEIRO DA SILVA 
LUAN MENDONÇA MUNIZ 
LUCAS COIMBRA MOTA 
LUCAS CONCEIÇÃO 
LUCAS SILVA DOS SANTOS 
LUCIANA ANDRADE FRANÇA PINHEIRO 
LUCIANA DA CONCEIÇÃO EDUARDO 
LUCIANA DA SILVA SANTOS 
LUCIANA NUNES RODRIGUES 
LUDYMILLA RIBEIRO PEREIRA 
LUIZ FERNANDO DOS SANTOS MARTINS 
LUIZA ALVES SIMÃO 
LUZINETE SANTOS DE MAGALHÃES 
MAGLAINE SANTOS DE PAULA 
MAIANE SILVA BARBOSA 
MAIARA CORADINES MARTINS 
MARCELO BARBOSA BRETAS JUNIOR 
MARCOS EDILSON SOUZA SANTOS FILHO 
MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS 
MARIA LEIDE DA SILVA 
MARIANA FIGUEIREDO MOREIRA 
MARIENE CORADINES MARTINS 
MARINA LAUDINO 
MATEUS XAVIER MACEDO 
MATHEUS OLIVEIRA DE MOURA 
MAYARA GOMES DOS SANTOS 
MIKAELLY DE OLIVEIRA DA COSTA 
MILLAINE BARBOSA MERELIS 
MIRELA MELGAÇO ROSÁRIO 
MIRIELE CONCEIÇÃO DE JESUS 
NAELSON DA ROCHA 
NAIANE DE JESUS RODRIGUES 
NATALIA GOMES PEREIRA 
NATASHA MACHADO OLIVEIRA 
NÁTHANE MANENTI FABRI 
NAYARA DA CONCEIÇÃO DIAS 
NEEMIAS NASCIMENTO ALVES 
NELSON BAZONI DE SOUZA 



NIVIA MARIA SOUZA DOS ANJOS 
ORLANDO MELGAÇO ROSARIO 
PABLLO OLIVEIRA ROSSI 
PÂMELLA COUTO 
PATRÍCIA DOS SANTOS SAMPAIO 
PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
PEDRO HENRIQUE ROCHA DE JESUS 
PETRYNY KÁSSIA BELMONT RIBEIRO 
PRISCILA SANTOS DA SILVA 
PRISCILLA MARTINS AMARO MELO 
RAFAELA FRANCIS RODRIGUES BARCELLOS 
RAIANE MUNIZ MONTEIRO 
RAISSA JESUS DA SILVA 
RAPHAEL SILVA DE MORAIS 
RAQUEL DE AMORIM ROSA 
RAQUEL NASCIMENTO DOS SANTOS 
RENAN FELIPE SANTANA DA LIMEIRA 
RHUBIA MARA MARTINELLI RAMOS 
ROBERTO SIMÕES CORSINO 
ROGER TRANCOSO BOURGUIGNON 
ROGÉRIA ELEUTÉRIO COUTINHO 
RONIERE DE JESUS SILVA 
ROSELI FERREIRA PEDERIVA 
ROSILENE ALVES DE SANTANA SANTOS 
ROSIMERE DOS SANTOS ATAIDE 
SABRINA CHAUANA CARDOSO REIS 
SAMILLY GOMES LOPES 
SAMUEL SILVA COSTA 
SARA DOS SANTOS NOVAES 
SARA ZÉLIA CRISTINO 
SHEILA CATARINO DA SILVA 
SIMONE SOUZA FEU MUNIZ 
SIRLANDIA MEIRA DE AMORIM 
STANLEY WILL HAMER 
STEPHANIE VITÓRIA BISPO MESQUITA 
STERFANIA BARROS TECHIO 
SUELEN DE JESUS ALMEIDA 
TAIANA SANTOS DE OLIVEIRA 
TALITA DOS SANTOS 
TAMARA SANTOS SUZARTE 
TATIANA RIBEIRO 
TEREZA DE JESUS ADELIA LEONIDIO 
THAÍS DE AQUINO RIBEIRO 
THALLES PATRICK LOPES DE PAULA 
THAYNÁ OLIVEIRA SEABRA 
THIAGO AUGUSTO BATISTA WENCESLAU 
THIAGO GOMES FERREIRA 
THYAGO RIBEIRO ALMEIDA 
UESSILEI DE JESUS COSTA 
VALDENIS ALVES DE SOUZA 
VALESCA BARBOSA RODRIGUES 
VERÔNICA BERTOLDO PEREIRA 
VIVIANA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA LIMA 
VIVIANE NEVES DOS SANTOS 
WALLACE MAZZO DOS SANTOS JUNIOR 
WANDREY DE OLIVEIRA BELARMINO 
WARLEI XAVIER DE OLIVEIRA 
WELLISON PEREIRA RAGETELES 
WENDER DOS SANTOS SANTANA 
WESLEY SILVA DOS SANTOS 
WILIAM BARBOSA MATOS 
WILIS DE JESUS SOUZA 
YASMIN SABINO AZEVEDO 


